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COMMERCIAL TAXES DEPARTMENT 
-------- 

Notification No. 79/2020 – State Tax 
 
 

S.O. No. 10, Dated 11th January, 2021-  In exercise of the powers conferred by section 164 of the 

Jharkhand Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017), the Government of Jharkhand, on 

recommendations of the Council, hereby makes the following rules further to amend the Jharkhand Goods and 

Services Tax Rules, 2017, namely:-  

1. Short title and commencement. - (1) These rules may be called the Jharkhand Goods and Services Tax 

(Twelveth Amendment) Rules, 2020. 

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall be deemed to be effective from 15th October, 2020. 

2.  In the Jharkhand Goods and Services Tax Rules, 2017 (hereinafter referred to as the said rules), in rule 46, for the 

first proviso, the following proviso shall be substituted, namely:- 

“Provided that the Commissioner may, on the recommendations of the Council, by notification, specify- 

(i) the number of digits of Harmonised System of Nomenclature code for goods or services that a class of registered 

persons shall be required to mention; or 

(ii) a class of supply of goods or services for which specified number of digits of Harmonised System of Nomenclature 

code shall be required to be mentioned by all registered taxpayers; and 

(iii) the class of registered persons that would not be required to mention the Harmonised System of Nomenclature 

code for goods or services:”. 

 

No. 37 
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3. In the said rules, for rule 67A, the following rule shall be substituted, namely:- 

“67A. Manner of furnishing of return or details of outward supplies by short messaging service facility.- Not 

withstanding anything contained in this Chapter, for a registered person who is required to furnish a Nil return under 

section 39 in FORM GSTR-3B or a Nil details of outward supplies under section 37 in FORM GSTR-1 or a Nil statement 

in FORM GST CMP-08 for a tax period, any reference to electronic furnishing shall include furnishing of the said return 

or the details of outward supplies or statement through a short messaging service using the registered mobile number 

and the said return or the details of outward supplies or statement shall be verified by a registered mobile number 

based One Time Password facility.  

Explanation. - For the purpose of this rule, a Nil return or Nil details of outward supplies or Nil statement shall mean a 

return under section 39 or details of outward supplies under section 37 or statement under rule 62, for a tax period 

that has nil or no entry in all the Tables in FORM GSTR-3B or FORM GSTR-1 or FORM GST CMP-08, as the case may 

be.”. 

 

4. In the said rules, in rule 80, in sub-rule (3), for the proviso, the following proviso shall be substituted, namely: - 

 “Provided that for the financial year 2018-2019 and 2019-2020, every registered person whose aggregate turnover 

exceeds five crore rupees shall get his accounts audited as specified under sub-section (5) of section 35 and he shall 

furnish a copy of audited annual accounts and a reconciliation statement, duly certified, in FORM GSTR-9C for the said 

financial year, electronically through the common portal either directly or through a Facilitation Centre notified by the 

Commissioner.”. 

 

5. In the said rules, with effect from the 20
th

 day of March, 2020, in rule 138E, after the third proviso, the following 

proviso shall be inserted, namely:- 

 

“Provided also that the said restriction shall not apply during the period from the 20
th

 day of March, 2020 till the 15
th

 

day of October, 2020 in case where the return in FORM GSTR-3B or the statement of outward supplies in FORM GSTR-

1 or the statement in FORM GST CMP-08, as the case may be, has not been furnished for the period February, 2020 to 

August, 2020.”. 

 

6.In the said rules, in rule 142, in sub-rule (1A),- 

 

 (i) for the words “proper officer shall”, the words “proper officer may” shall be substituted; 

 (ii) for the words “shall communicate”, the word “communicate” shall be substituted.  

 

7. In the said rules, in FORM GSTR-1, against serial number 12, in the Table, in column 6, in the heading, for the words 

“Total value”, the words “Rate of Tax” shall be substituted. 

 

8. In the said rules, for FORM GSTR-2A, the following form shall be substituted, namely: - 
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“FORM GSTR-2A 

[See rule 60(1)]  

Details of auto drafted supplies   
(From GSTR 1, GSTR 5, GSTR-6, GSTR-7, GSTR-8, import of goods and inward supplies of goods received from SEZ units / 

developers)  

 

Year      

Month   

 

1.  GSTIN                

2.  (a) Legal name of the registered person  

 (b) Trade name, if any  

 

PART A 
(Amount in Rs. all Tables) 

3. Inward supplies received from a registered person including supplies attracting reverse charge      

    
GSTIN of 

supplier 

 

Trade/ 

Legal name 

 

Invoice details Rate 

(%) 

Taxable 

value 

Amount   of tax  Place of 

supply 

(Name of 

State/ UT) 

Supply 

attracting 

reverse 

charge 

(Y/N) 

GSTR-

1/5 

period 

GSTR-

1/5 

filing 

date 

GSTR-3B 

filing 

status 

(Yes/ No) 

Amendmen

t made, if 

any (GSTIN, 

Others) 

Tax 

period 

in which 

amende

d 

Effective 

date of 

cancellatio

n, if any 

No. Type Date Value Integrated 

tax 

Central 

tax 

State/ 

UT tax 

Cess 

 

1  2  3 4 5 6  7 8  9  10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  
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4. Amendment to Inward supplies received from a registered person including supplies attracting 
reverse charge (Amendment to 3) 

 

Details of 

original 

Document 

Revised details Rate 

(%) 

Taxable 

value 

Amount of tax Place of 

supply 

(Name of 

State/ UT)

Supply 

attractin

g 

reverse 

charge 

(Y/N) 

GSTR-

1/5 

period 

GSTR-

1/5 

filing 

date 

GSTR-3B 

filing 

status 

(Yes / 

No) 

Amend

ment 

made 

(GSTIN, 

Others) 

Tax 

period 

of 

original 

record 

Effecti

ve 

date 

of 

cancel

lation 

if any, 

No. Date GSTIN Trade  

/ Legal 

name 

No. Type Date Value Integrat

ed tax 

Centr

al tax 

State/ 

UT tax 

Cess         

1  2  3  4  5  6  7 8  9 10  11  12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  22  

                      

 

5. Debit / Credit notes received during current tax period 
GSTIN of 

supplier 

 

Trade/ 

Legal 

name  

Credit  /  Debit Note Details Rate 

(%) 

Taxable 

value 

           Amount of 

tax 

 Place of 

supply 

(Name of 

State/UT

) 

Supply 

attracti

ng 

reverse 

charge 

(Y/N) 

GSTR-

1/5 

period 

GSTR-1 

/5 

filing 

date 

GSTR-

3B filing 

status 

(Yes/ 

No) 

Amendm

ent 

made, if 

any 

(GSTIN, 

Others) 

Tax period 

in which 

amended 

Effecti

ve 

date of 

cancell

ation, 

if any 

No. Note 

type 

Note 

supply 

type 

Date Value Integr

ated 

tax 

Cent

ral 

tax 

State/ 

UT tax 

Cess 

 

1  2  3  4  5  6 7  8 9  10  11 12  13  14  15  16  17  18  19  20  21  

                     

 

6. Amendment to Debit / Credit notes (Amendment to 5) 
Details of 

original 

document 

Revised details Rate

(%) 

Taxable 

value 

 

 

 

Amount of tax Place 

of 

supply 

(Name 

of 

State/ 

UT) 

 

Supply 

attracting 

reverse 

charge 

(Y/N) 

GSTR-

1/5 

period 

GSTR-

1/5 

filing 

date 

GSTR-

3B 

filing 

status 

(Yes / 

No) 

Amendment 

made 

(GSTIN, 

Others) 

Tax 

period 

of 

original 

record 

Effective 

date of 

cancellation 

if any 

Type No. Date GSTIN 

of 

Supplier 

Trade 

/ 

Legal 

name 

 

No. Note 

type 

Note 

supply 

type 

Date Value Integrated 

tax 

Central 

tax 

State/ 

UT 

tax 

Cess  

1 
2 3 4  5  6 7  

8  
9 10  11 12  13  14  15  16 17 18  19 20 21 22  23 24  
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PART B 

7.  ISD credit received  
GSTIN of 

ISD 

 

Trade/ 

Legal name 

ISD 

document 

details 

ISD invoice details 

(for ISD credit 

note  only) 

ITC amount involved  GSTR-6 Period GSTR-6 

filing date 

Amendment 

made, if any 

Tax Period 

in which 

amended 

ITC 

Eligibility 

Type No. Date No. Date Integ 

rated 

tax 

Cent 

ral tax 

State/ UT 

tax 

Cess 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 

8.  Amendments to ISD credit details 

Original ISD 

Document 

Details 

 Revised details Original ISD invoice 

details (for ISD credit 

note  only) 

ITC amount involved  ISD 

GSTR-6 

Period 

ISD 

GSTR-6 

filing 

date 

Amendment 

made 

Tax period 

of original 

record 

ITC 

Eligibility 

Type No. Date GSTIN 

of ISD 

 

Trade/ 

Legal 

name 

Type No. Date No. Date Integrated 

Tax 

Central 

Tax 

State/ 

UT 

Tax 

Cess 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11  12  13 14 15 16 17  18 19 

                   

 

PART- C 

9.  TDS and TCS Credit (including amendments thereof) received                                                              
GSTIN of 

Deductor / 

GSTIN of E- 

Commerce Operator 

Deductor 

Name / E-

Commerce 

Operator 

Name 

Tax period of 

GSTR-7 / 

GSTR-8 

(Original / 

Amended) 

Amount 

received / 

Gross 

value 

(Original / 

Revised) 

 

Value of 

supplies 

returned 

 

Net amount liable 

for TCS 

Amount (Original / Revised) 

Integrated 

tax 

Central 

tax 

State  /UT tax 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9A.      TDS         

         

         

9B.      TCS         
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PART- D 

10. Import of goods from overseas on bill of entry (including amendments thereof) 

ICEGATE Reference date Bill of entry details Amount of tax Amended (Yes/ No) 

Port code No. Date Value Integrated tax Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        

 

11.  Inward supplies of goods received from SEZ units / developers on bill of entry (including amendments thereof) 

GSTIN of 

the Supplier 

(SEZ) 

Trade / 

Legal name 

ICEGATE 

Reference 

date 

Bill of Entry details Amount of tax Amended 

(Yes/ No) 
Port code No. Date Value 

Integrated 

tax 
Cess 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

Instructions:  

1. Terms Used :- 

a. ITC – Input tax credit 

b. ISD – Input Service Distributor 

2. Important Advisory: FORM GSTR-2A is statement which has been generated on the basis of the information 

furnished by your suppliers in their respective FORMS GSTR-1,5,6,7 and 8. It is a dynamic statement and is 

updated on new addition/amendment made by your supplier in near real time. The details added by supplier 

would reflect in corresponding FORM GSTR-2A of the recipient irrespective of supplier’s date of filing.  

3. There may be scenarios where a percentage of the applicable rate of tax rate may be notified by the 

Government. A separate column will be provided for invoices / documents where such rate is applicable.  

4. Table wise instructions: 

Table No. and 

Heading 

Instructions 

3 

Inward supplies 

received from a 

registered person 

including supplies 

attracting reverse 

charge         

i. The table consists of all the invoices (including invoices on which reverse 

charge is applicable) which have been saved / filed by your suppliers in their 

FORM GSTR-1 and 5.  

ii. Invoice type : 

a. R- Regular (Other than SEZ supplies and Deemed exports) 

b. SEZWP- SEZ supplies with payment of tax 

c. SEZWOP- SEZ supplies without payment of tax 

d. DE- Deemed exports 

e. CBW - Intra-State supplies attracting IGST 

iii. For every invoice, the period and date of FORM GSTR-1/5 in which such 

invoice has been declared and filed is being provided. It may be noted that the 

details added by supplier would reflect in corresponding FORM GSTR-2A of the 

recipient irrespective of supplier’s date of filing. For example, if a supplier files 

his invoice INV-1 dated 10
th

 November 2019 in his FORM GSTR-1 of March 
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2020, the invoice will be reflected in FORM GSTR-2A of March, 2020 only. 

Similarly, if the supplier files his FORM GSTR-1 for the month of November on 

5
th

 March 2020, the invoice will be reflected in FORM GSTR-2A of November 

2019 for the recipient. 

iv. The status of filing of corresponding FORM GSTR-3B for FORM GSTR-1 will also 

be provided.  

v. The table also shows if the invoice or debit note was amended by the supplier 

and if yes, then the tax period in which such invoice was amended, declared 

and filed. For example, if a supplier has filed his invoice INV-1 dated 10
th

 

November 2019 in his FORM GSTR-1 of November 2019, the invoice will be 

reflected in FORM GSTR-2A of November, 2019. If the supplier amends this 

invoice in FORM GSTR-1 of December 2019, the amended invoice will be made 

available in Table 4 of FORM GSTR-2A of December 2019. The original record 

present in Table 3 of FORM GSTR-2A of November 2019 for the recipient will 

now have updated columns of amendment made (GSTIN, others) and tax 

period of amendment as December 2019. 

vi. In case, the supplier has cancelled his registration, the effective date of 

cancellation will be provided. 

             4 

Amendment to 

Inward supplies 

received from a 

registered person 

including supplies 

attracting reverse 

charge (Amendment 

to table 3) 

i. The table consists of amendment to invoices (including invoice on which reverse 

charge is applicable) which have been saved/filed by your suppliers in their FORM 

GSTR-1 and 5. 

ii. Tax period in which the invoice was reported originally and type of amendment 

will also be provided. For example, if a supplier has filed his invoice INV-1 dated 

10
th

 November 2019 in his FORM GSTR-1 of November 2019, the invoice will be 

reflected in FORM GSTR-2A of November, 2019. If the supplier amends this invoice 

in FORM GSTR-1 of December 2019, the amended invoice will be made available in 

Table 4 of FORM GSTR-2A of December 2019. The original record present in Table 

3 of FORM GSTR-2A of November 2019 for the recipient will now have updated 

columns of amendment made (GSTIN, others) and tax period of amendment as 

December 2019. 

           5 

Debit / Credit notes 

received during 

current tax period 

i. The table consists of the credit and debit notes (including credit/debit notes 

relating to transactions on which reverse charge is applicable) which have been 

saved/filed by your suppliers in their FORM GSTR-1 and 5. 

ii. If the credit/debit note has been amended subsequently, tax period in which the 

note has been amended will also be provided.  

iii. Note Type: 

o Credit Note 

o Debit Note 

iv. Note supply type: 

o R- Regular (Other than SEZ supplies and Deemed exports) 

o SEZWP- SEZ supplies with payment of tax 

o SEZWOP- SEZ supplies without payment of tax 

o DE- Deemed exports 

o CBW - Intra-State supplies attracting IGST 

v. For every credit or debit note, the period and date of FORM GSTR-1/5 in which 

such credit or debit note has been declared and filed is being provided. It may be 

noted that the details added by supplier would reflect in corresponding FORM 

GSTR-2A of the recipient irrespective of supplier’s filing of FORM GSTR-1. For 

example, if a supplier files his credit note CN-1 dated 10
th

 November 2019 in his 

FORM GSTR-1 of March 2020, the credit note will be reflected in FORM GSTR-2A of 
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March, 2020 only. Similarly, if the supplier files his FORM GSTR-1 for the month of 

November on 5
th

 March 2020, the credit note will be reflected in FORM GSTR-2A 

of November 2019 for the recipient.  

vi. The status of filing of corresponding FORM GSTR-3B of suppliers will also be 

provided.  

vii. The table also shows if the credit note or debit note has been amended 

subsequently and if yes, then the tax period in which such credit note or debit 

note was amended, declared and filed. 

viii. In case, the supplier has cancelled his registration, the effective date of 

cancellation will be displayed. 

     6 

Amendment to 

Debit/Credit 

notes(Amendment 

to 5) 

i. The table consists of the amendments to credit and debit notes (including 

credit/debit notes on which reverse charge is applicable) which have been 

saved/filed by your suppliers in their FORM GSTR-1 and 5. 

ii. Tax period in which the note was reported originally will also be provided. 

             7 

ISD credit received  

 

i. The table consists of the details of the ISD invoices and ISD credit notes which 

have been saved/filed by an input service distributor in their FORM GSTR-6. 

ii. Document Type : 

o ISD Invoice 

o ISD Credit Note 

iii. If ISD credit note is issued subsequent to issue of ISD invoice, original invoice 

number and date will also be shown against such credit note. In case document 

type is ISD Invoice these columns would be blank  

iv. For every ISD invoice or ISD credit note, the period and date of FORM GSTR-6 in 

which such respective invoice or credit note has been declared and filed is being 

provided.  

v. The status of eligibility of ITC on ISD invoices as declared in FORM GSTR-6 will be 

provided.  

vi. The status of eligibility of ITC on ISD credit notes will be provided. 

            8 

Amendment to ISD  

credit received  

i. The table consists of the details of the amendments to details of the ISD invoices 

and ISD credit notes which have been saved/filed by an input service distributor in 

their FORM GSTR-6. 

         9 

TDS / TCS credit 

received 

i. The table consists of the details of TDS and TCS credit from FORM GSTR-7 and 

FORM GSTR-8 and its amendments in a tax period.. 

ii. A separate facility will be provided on the common portal to accept/ reject TDS 

and TCS credit.                      

      10 & 11 

Details of Import of 

goods from overseas 

on bill of entry and 

from SEZ units and 

developers and their 

respective 

amendments 

i. The table consists of details of IGST paid on imports of goods from overseas and 

SEZ units / developers on bill of entry and amendment thereof.  

ii. The ICEGATE reference date is the date from which the recipient is eligible to take 

input tax credit. 

iii. The table also provides if the Bill of entry was amended.  

iv. Information is provided in the tables based on data received from ICEGATE. 

Information on certain imports such as courier imports may not be available.  

”. 
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9. In the said rules, in FORM GSTR-5, -  

(i). in the table,- 

(a) in serial number 2, after entry (c), the following entries shall be inserted, namely:- 

 

“(d) ARN Auto Populated 

(e) Date of  ARN Auto Populated.”; 

 

(b) in serial number 10,- 

(A) in the heading, after the words, “Total tax liability”, the brackets and words “(including reverse charge liability, if 

any)”, shall be inserted; 

(B) after serial number 10B and the entry relating thereto, the following serial number and entry shall be inserted, 

namely,- 

“10C. On account of inward supplies liable to reverse charge 

     .”; 

 

(ii) in the instructions, - 

(a) for paragraph 7, the following paragraph shall be substituted, namely:- 

“7. Invoice-level information, rate-wise, pertaining to the tax period should be reported as under:  

(i.)  for all B to B supplies (whether inter-State or intra-State), invoice level details should be uploaded in 

Table 5; 

(ii.) for all inter-state B to C supplies, where invoice value is more than Rs. 2,50,000/- (B to C Large) invoice 

level detail to be provided in Table 6; and 

(iii.) for all B to C supplies, other than those reported in table 6, shall be reported in Table 7 providing State-

wise summary of such supplies.”; 

 

(b) in paragraph 8, in clause (ii), after the words, “invoice value is more than”, the word “rupees”, shall be 

inserted; 

 

(c) for paragraph 10, the following paragraph shall be substituted, namely: - 
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“10. Table 10 consists of tax liability on account of outward supplies declared in the current tax period and 

negative ITC on account of amendment to import of goods in the current tax period. Inward supplies attracting 

reverse charge shall be reported in Part C of the table.”. 

 

10. In the said rules, in FORM GSTR-5A, - 

(i)  against serial number 4 and entries relating thereto, the following entries shall be inserted, namely: - 

  “4(a) ARN:  

    4(b) Date of ARN:”; 

 

(ii) for serial number 6, the following shall be substituted, namely: -  

 

“6. Calculation of interest, or any other amount  

(Amount in Rupees) 

Sr. 

No. 

Description Place of 

supply 

(State/UT) 

Amount due (Interest/ Other) 

 Integrated tax  Cess 

1 2 3 4  5  

1. Interest    

2. Others     

 Total    

“; 

 

(iii). for serial number 7, the following shall be substituted, namely:- 

 

“7. Tax, interest and any other amount payable and paid 

 (Amount in Rupees) 

Sr. No. 

 

Description Amount payable Debit 

entry no. 

Amount paid 

Integrated 

tax  

Cess Integrated 

tax   

Cess 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Tax Liability  

(based on Table 5 & 

5A) 

     

2. Interest  

(based on Table 6) 

     

3. Others (based on 

Table 6) 

     

 “. 
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11. In the said rules, in FORM GSTR-9, - 

(i) in the Table, - 

 

(a) against serial number 8C, in column 2, for the entry, the following entry shall be substituted, namely:- 

 

“ITC on inward supplies (other than imports and inward supplies liable to reverse charge but includes 

services received from SEZs) received during the financial year but availed in the next financial year up to 

specified period”; 

 

(b) against Pt. V, for the heading, the following heading shall be substituted, namely:- 

 

“Particulars of the transactions for the financial year declared in returns of the next financial year till the 

specified period.”; 

 

(ii) in the instructions, - 

(a) after paragraph 2, the following entry shall be inserted, namely,- 

 

“2A. In the Table, against serial numbers 4,5,6 and 7, the taxpayers shall report the values pertaining to the 

financial year only. The value pertaining to the preceding financial year shall not be reported here.”   

 

(a) in paragraph 4, -  

 

(A)  after the words, letters and figures, “that additional liability for the FY 2017-18 or FY 2018-19”, 

the word, letters and figures “or FY 2019-20” shall be inserted; 

 

(B) in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-19” 

wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be 

substituted; 

 

(b)  in paragraph 5, in the Table, in second column, - 
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(A)  against serial number 6B, after the entries, the following entry shall be inserted, namely: -  

“For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input tax credit as capital 

goods and have an option to either report the breakup of the remaining amount as inputs and 

input services or report the entire remaining amount under the “inputs” row only.”; 

 

(B)  against serial number 6C and serial number 6D, - 

(i) after the entry ending with the words “entire input tax credit under the “inputs” row 

only.”, the following entry shall be inserted, namely: -  

“For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input tax credit as 

capital goods and have an option to either report the breakup of the remaining amount as 

inputs and input services or report the entire remaining amount under the “inputs” row 

only.”; 

 

(ii) in the entry ending with the words, figures and letters “Table 6C and 6D in Table 6D 

only.”, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and 

word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

(C)  against serial number 6E, after the entry, the following entry shall be inserted, namely: -  

 

“For FY 2019-20, the registered person shall report the breakup of input tax credit as capital 

goods and have an option to either report the breakup of the remaining amount as inputs and 

input services or report the entire remaining amount under the “inputs” row only.”; 

(D) against serial number 7A, 7B, 7C, 7D, 7E, 7F, 7G and 7H, in the entry, for the letters, figures and 

word “FY 2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-

20” shall be substituted.; 

(E) against serial number 8A, after the entry, the following entry shall be inserted, namely: -  

“For FY 2019-20, it may be noted that the details from FORM GSTR-2A generated as on the 1st 

November, 2020 shall be auto-populated in this table.”; 

(F) against serial number 8C, for the entries, the following entry shall be substituted, namely:- 

“Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies (except those on which tax 

is payable on reverse charge basis but includes supply of services received from SEZs) received 

during the financial year for which the annual return is being filed for but credit on which was 

availed in the next financial year within the period specified under Section 16(4) of the JGST 

Act, 2017.”; 
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(c) in paragraph 7, –  

 

(A)  after the words and figures “April 2019 to September 2019.”, the following shall be inserted, 

namely: - 

 

“For FY 2019-20, Part V consists of particulars of transactions for the previous financial year 

but paid in the FORM GSTR-3B between April 2020 to September 2020.”; 

 

(B) in the Table, in second column, - 

 

(I) against serial number 10 & 11, after the entries, the following entry shall be inserted, namely: 

- 

 

“For FY 2019-20, Details of additions or amendments to any of the supplies already declared in 

the returns of the previous financial year but such amendments were furnished in Table 9A, 

Table 9B and Table 9C of FORM GSTR-1 of April 2020 to September 2020 shall be declared 

here.”; 

 

(II)  against serial number 12, - 

 

(1) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2018-19” after the 

words “for filling up these details.”, the following entry shall be inserted, namely: - 

 

“For FY 2019-20, Aggregate value of reversal of ITC which was availed in the previous 

financial year but reversed in returns filed for the months of April 2020 to September 

2020 shall be declared here. Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for filling up 

these details. For FY 2019-20, the registered person shall have an option to not fill 

this table.”; 

 

(2) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2017-18” and ending 

with the words “an option to not fill this table.”, for the letters, figures and word “FY 

2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-

20” shall be substituted; 
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(III) against serial number 13, – 

 

(1)  in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2018-19” after the 

words, letters and figures “in the annual return for FY 2019-20.”, the following entry 

shall be inserted, namely: - 

 

“For FY 2019-20, Details of ITC for goods or services received in the previous financial 

year but ITC for the same was availed in returns filed for the months of April 2020 to 

September 2020 shall be declared here. Table 4(A) of FORM GSTR-3B may be used for 

filling up these details. However, any ITC which was reversed in the FY 2019-20 as per 

second proviso to sub-section (2) of section 16 but was reclaimed in FY 2020-21, the 

details of such ITC reclaimed shall be furnished in the annual return for FY 2020-21.”; 

 

(2) in the entry beginning with the word, letters and figures “For FY 2017-18” and ending 

with the words “an option to not fill this table.”, for the letters, figures and word “FY 

2017-18 and 2018-19”, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-

20” shall be substituted; 

 

(d) in paragraph 8, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-

19” wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be 

substituted.  

 

12. In the said rules, in FORM GSTR-9C, in the instructions, - 

 

(i) in paragraph 4, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-19” 

wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted; 

 

(ii) in paragraph 6, in the Table, in second column, for the letters, figures and word “FY 2017-18 and 2018-19” 

wherever they occur, the letters, figures and word “FY 2017-18, 2018-19 and 2019-20” shall be substituted.  

 

13. In the said rules, in FORM GST RFD-01, in Annexure-1, in Statement-2, in the heading the brackets, word and 

letters“(accumulated ITC)”, shall be omitted. 
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14. In the said rules, in FORM GST ASMT-16, for the table, the following table shall be substituted, namely: - 

“Sr. 

No. 

Tax 

Rate 

Turnover 

 

Tax Period Act POS 

(Place of 

Supply) 

Tax 

 

Interest Penalty Fee Others Total 

From  To  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13  

             

Total                       ”. 

 

15. In the said rules, in FORM GST DRC-01, after entry (c), for the table, the following table shall be substituted, 

namely: - 

“Sr. 

No. 

Tax 

rate 

Turnover Tax 

Period 

 

Act POS 

(Place of 

Supply) 

Tax Interest Penalty Fee Others Total 

From  To   

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11 12 13 

             

Total              

 

      ”. 

16.  In the said rules, in FORM GST DRC-02, after entry (c), for the table, the following table shall be substituted, 

namely: - 

“Sr.  

No.  

Tax 

rate   

Turnover   Tax  

Period  

 

Act  POS   

(Place of 

Supply)  

Tax   Interest Penalty   Fee Other

s  

Total  

From  To   

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11 12 13 

             

Total 

 

                   “. 
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17.  In the said rules, in FORM GST DRC-07, after serial number 5, for the table, the following table shall be substituted, 

namely: - 

“Sr. 

No. 

Tax 

Rate 

Turnover 

 

Tax Period Act POS (Place 

of Supply) 

Tax Interest Penalty Fee Others Total 

From  To  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13  

             

Total                   “. 

 

 

18. In the said rules, in FORM GST DRC-08, after serial number 7, for the table, the following table shall be substituted, 

namely: - 

 

“Sr.  

No. 

Tax Rate Turnover 

 

Tax Period Act POS 

(Plac+e of 

Supply) 

Tax 

 

Interest Penalty Fee Others Total 

From  To  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  13  

             

Total             “. 

 

 

 

 

 

19. In the said rules, in FORM GST DRC-09, for the table, the following table shall be substituted, namely: - 

“Act Tax/Cess Interest Penalty Fee Others Total 

1 2 3 4 5 6  7  

Integrated tax       

Central tax       

State/UT tax       

Cess       

Total     
 

 
                       “. 
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20. In the said rules, in FORM GST DRC-24, for the table, the following table shall be substituted, namely:- 

“Act Tax  

 

Interest  Penalty  

 

Fee Other Dues  

 

Total 

Arrears  

 

1 2 3 4 5 6  7  

Central tax       

State / UT tax       

Integrated tax       

Cess    
 

 
              “. 

 

21. In the said rules, in FORM GST DRC-25, for the table, the following table shall be substituted, namely:-  

“Act Tax  

 

 Interest  Penalty  

 

Fee Other Dues  

 

Total 

Arrears  

 

1 2  3 4 5 6  7  

Central tax        

State / UT tax        

Integrated tax        

Cess                ”. 

“. 

[File No.Va Kar / GST /01/2020] 

By the order of the Governor of Jharkhand, 

 
(Vandana Dadel) 

                   Principal Secretary, 

Commercial taxes Department 
 

Note: The principal rules were published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide notification S.O. 
No. 28 -State Tax, dated the 20th June, 2017, published and last amended vide notification No. 72/2020-State 
Tax, dated the 11th January, 2021, published in the Gazette of Jharkhand, Extraordinary, vide S.O. No. 03, 
dated the 11th January, 2021. 
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 वा�ण�य-कर �वभाग 

--------- 
अ�धसूचना संo. 79/2020- रा� य कर  

 
एस. ओ. स.ं 10, �दनांक 11 जनवर�, 2021- झारख�ड सरकार, झारख�ड माल और सेवा कर अ%ध'नयम, 2017 

(2017 का 12) क+ धारा 164 .वारा /द0त शि4तय5 का /योग करत ेहुए, प:रष. क+ <सफा:रश5 पर, झारख�ड माल और सेवा कर 

'नयमावल�, 2017 का और सशंोधन करने के <लए 'न>न<ल�खत 'नयम बनाती है, अथाCत ्:--  

1. सं���त नाम और �ारंभ--(1) इन 'नयम5 का संGHIत नाम झारख�ड माल और सेवा कर (बारहवां संशोधन) 

'नयमावल�, 2020 है ।  

(2) इन 'नयम5 मK जैसा अLयथा उपबं%धत है, उसके <सवाय, ये तार�ख 15 अ4टूबर, 2020 से /व0ृत मानी जायेगी।   

2. झारख�ड माल और सेवा कर 'नयमावल�, 2017 (िजसे इसमK इसके पRचा0त उ4त 'नयम कहा गया है) के 'नयम 46 

मK, पहले परंतुक के Tथान पर, 'न>न<ल�खत परंतुक रखा जाएगा, अथाCत ्:--  

“परंतु आयु4त, प:रष. क+ <सफा:रश5 पर, अ%धसूचना .वारा, 'न>न<ल�खत �व'न�दCWट कर सकेगा :-   

(i) माल या सेवाओं के <लए नामपY'त कोड क+ सुमे<लत /णाल� के अंक5 क+ संZया, िजसक+ [कसी 

रिजT\�कृत ]यि4तय5 के वगC .वारा उ^लेख [कया जाना आवRयक है; या   

(ii) माल या सेवाओं के /दाय का कोई ऐसा वगC, िजसके <लए नामपY'त कोड क+ सुमे<लत /णाल� के 

अंक5 क+ �व'न�दCWट संZया का सभी रिजT\�कृत करदाताओं .वारा उ^लेख [कया जाना आवRयक है ; और 

(iii) रिजT\�कृत ]यि4तय5 का वगC, िजससे माल या सेवाओं के <लए नामपY'त कोड क+ सुमे<लत /णाल� 

का उ^लेख [कया जाना आवRयक नह�ं होगा :”। 

3. उ4त 'नयम5 के 'नयम 67क के Tथान पर, 'न>न<ल�खत 'नयम रखा जाएगा, अथाCत ्:-- 

“67क. अ!प सदेंशकार& सेवा सु)वधा *वारा )ववरणी या जावक �दाय. के /यौर. को �2तुत करने क3 र&4त—इस 

अdयाय मK अंत�वCWट [कसी बात के होत ेहुए भी, ऐसे [कसी रिजT\�कृत ]यि4त से, िजससे कर अव%ध के <लए, धारा 39 

के अधीन /fप जीएसट&आर-3ख मK शूLय �ववरणी, या धारा 37 के अधीन �;प जीएसट&आर-1 मK जावक /दाय5 के शूLय 

gयhरK या �;प जीएसट& सीएमपी-8 मK शूLय �ववरण /Tतुत [कए जाने क+ अपेHा क+ जाती है, इलै4\ा'नक fप से /Tतुत 

करने के /'त [कसी 'नदiश मK रिजT\�कृत मोबाइल संZया का /योग करने वाल� अ^प संदेशकार� सेवा के माdयम से 

जावक /दाय5 क+ उ4त �ववरणी या gयौरK या �ववरण /Tतुत करना सि>म<लत होगा और जावक /दाय5 क+ उ4त �ववरणी 

का [कसी रिजT\�कृत मोबाइल संZया आधा:रत वन टाइम पासवडC सु�वधा .वारा स0यापन [कया जाएगा ।  

2प=ट&करण—इस 'नयम के /योजन के <लए, जावक /दाय5 क+ शूLय �ववरणी या उनके शूLय gयौरे या शूLय 

�ववरण से [कसी कर अव%ध के <लए धारा 39 के अधीन �ववरणी या धारा 37 के जावक /दाय5 के gयौरे या 'नयम 62 के 

अधीन �ववरण अ<भ/ेत होगा, िजसमK, यथािTथ'त, �;प जीएसट&आर-3ख या �;प जीएसट&आर-1 या �;प जीएसट& 

सीएमपी-8 क+ सभी सार�णय5 मK कुछ नह�ं है या कोई /�विWट नह�ं है ।”।  

4. उ4त 'नयम के 'नयम 80 के उप'नयम (3) मK, परंतुक के Tथान पर, 'न>न<ल�खत परंतुक रखा जाएगा, अथाCत ्:--  

“परंतु �व0तीय वषC 2018-2019 और 2019-2020 के <लए, ऐसा /0येक रिजT\�कृत ]यि4त, िजसका कुल आवतC 

पांच करोड़ nपए से अ%धक है, धारा 35 क+ उपधारा (5) के अधीन यथा�व'न�दCWट अपने लेखाओं क+ संपर�Hा कराएगा और 
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वह संपर�GHत वा�षCक लेखाओं क+ /'त तथा उ4त �व0तीय वषC के <लए �;प जीएसट&आर-9ग मK या तो सीधे सामाLय 

पोटCल के माdयम से इलै4\ा'नक fप से या आयु4त .वारा अ%धसू%चत सु�वधा कK o के माdयम से स>यकत: /मा�णत 

समाधान �ववरण /Tतुत करेगा ।”।  

5. उ4त 'नयम के 'नयम 138ङ मK, तीसरे परंतुक के पRचात,् 'न>न<ल�खत परंतुक 20 माचC, 2020 से अंत:Tथा�पत 

[कया जाएगा, अथाCत ्:-- 

“परंतु यह भी [क उ4त 'नबqधन 20 माचC, 2020 से 15 अ4तूबर, 2020 क+ अव%ध के दौरान उस दशा मK लागू 

नह�ं होगा, जहां, यथािTथ'त, �;प जीएसट&आर-3ख मK �ववरणी या �;प जीएसट&आर-1 मK जावक /दाय5 का �ववरण या 

�;प जीएसट& सीएमपी-8 मK �ववरण फरवर�, 2020 से अगTत, 2020 क+ अव%ध के <लए /Tतुत नह�ं [कया गया है ।”।  

6. उ4 त 'नयम के 'नयम 142 के उप'नयम (1क) मK,-- 

(i) “उ%चत अ%धकार� करेगा” शg द5 के Tथान पर, “उ%चत अ%धकार� कर सकेगा” शg द रखे जाएंगे ;  

(ii) “संसू%चत करेगा” शg द5 के Tथान पर, “संसू%चत” शg द रखा जाएगा ।  

7. उ4 त 'नयम के �;प जीएसट&आर-1 मK, rम संZयांक 12 के सामने, सारणी के Tतंभ 6 के शीषCक मK, “कुल मू̂ य” 

शg द5 के Tथान पर, “कर क+ दर” शg द रखे जाएंगे  । 

8.  उ4 त 'न यम5 मK /fप जीएसट�आर-2क के T थान पर 'न > न<ल �ख त /fप /'तTथा�पत [कया जायेगा, अथाCत:- 

�;प जीएसट&आर-2क 

['नयम 60(1) देखK] 

2वतः �ा@)पत �दाय के /यौरे 

(/fप जीएसट�आर 1, जीएसट�आर 5, जीएसट�आर 6, जीएसट�आर 7. जीएसट�आर-8, माल का आयात और एसईज़ेड 

एकाइय5/ डवेलपरो .वारा 'न<मCत माल के आयात से) 

वषC         

माह   

  

1.  जीएसट�आईएन                               

2.  (क) रिजT\�कृत ]यि4त का �व%धक नाम    

  (ख) ]यापार नाम, य�द कोई हो    
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 भाग क 

(सभी सारणी मA रकम @पए मA) 

3.  रिजT\�कृत ]यि4त से /ाIत आवक /दाय, /'तवतw /भार को आक�षCत करने वाल� /दाय स�हत     

      

/दायकताC 

का 

जीएसट�आ

ईएन 

 

]यापार/

�व%धक  

नाम 

बीजक के  gयौरे 

 

दर 

(%) 

कर 

योyय 

मू^य 

कर क+ रा<श  /दाय का 

Tथान 

(रा�य/ 

संघ 

रा�यHे{ 

का नाम) 

 

/'तवतw 

/भार  

को 

आक�षC

त करने 

वाल� 

आप'ूत C

याँ (हाँ/ 

ना) 

जीए

सट�

आर-

1/5 

क+ 

अव

%ध 

जीएस

ट�आर-

1/5 

भरने 

क+ 

तार�ख 

जीएस

ट�आर-

3ख 

भरने 

क+ 

िTथ'त 

(हाँ/ना) 

संशोधन 

[कया, 

य�द कोई 

हो 

(जीएसट�

आईएन, 

अLय) 

 

 

 

कर 

अव%ध 

िजसमK 

संशोध

न 

[कया 

र}ीकर

ण क+ 

/भावी 

तार�ख, 

य�द 

कोई 

हो 
सं

Zया 

/कार तार�ख मू^य एक+कृत 

कर 

कK o�य 

कर 

रा�य/संघ 

रा�य Hे{ 

कर 

 

 

उपकर 

 

21  22  23  24  25  26  27  28  29  30  31  32  33  34  35  36  37  38  39  40  

                    

 

4.  रिजT\�कृत ]यि4त से /ाIत आवक /दाय िजसमK /'तवतw /भार को आक�षCत करने वाल� 

आपू'त Cयाँ शा<मल है का संशोधन (3 का संशोधन) 

मूल दTतावेज  

का gयौरा 

पनुर�GHत gयौरे दर 

(%) 

कर 

योyय 

मू^य 

कर क+ रा<श /दाय का 

Tथान 

(रा�य/ संघ 

रा�यHे{ का 

नाम) 

 

/'तवतw 

/भार  

को 

आक�षCत 

करने 

वाल� 

आप'ूत C

याँ (हाँ/ 

ना) 

जीएसट�

आर-1/5 

क+ 

अव%ध 

जीएसट�

आर-1/5 

भरने क+ 

तार�ख 

जीएसट�

आर-3ख 

भरने क+ 

िTथ'त 

(हाँ/ना) 

संशोधन 

[कया(

जीएस

ट�आईए

न, 

अLय) 

मूल 

द2तावेज   

क3 कर 

अव�ध 

र}ीकरण 

क+ /भावी 

तार�ख, 

य�द कोई 

हो 

सं

Zया 

तार�ख जीएसट�

आईएन 

]या

पार/

�व

%धक  

नाम 

संZया /कार तार�ख मू^य एक+

कृत 

कर 

कK o�य 

कर 

रा�य

/संघ 

रा�य 

Hे{ 

कर 

 

 

उपकर         

23 24  25  26  27  28  29  30 31  32  33 34  35 36  37  38  39  40  41  42  43  44  
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5. चालू कर अव%ध मK /ाIत अ4तशषे/जमापE 

/दायक

ताC का 

जीएस

ट�आईए

न 

 

/दायक

ताC का 

]यापार/ 

�व%धक  

नाम 

अ4तशेष/जमापE के /यौरे दर 

(%) 

कर 

योyय 

मू^य 

कर क+ रा<श  /दाय 

का 

Tथान 

(रा�य/ 

संघ 

रा�यHे

{ का 

नाम) 

 

/'तव

तw 

/भार  

को 

आक

�षCत 

करने 

वाल� 

आप'ूत C

याँ 

(हाँ/ 

ना) 

जीएस

ट�आर-

1/5 

क+ 

अव%ध 

जीएसट�

आर-1/5 

भरने क+ 

तार�ख 

जीएसट�आ

र-3ख 

भरने क+ 

िTथ'त 

(हाँ/ना) 

संशोधन 

[कया, य�द 

कोई हो 

(जीएसट�आ

ईएन, 

अLय) 

 

 

 

कर अव%ध 

िजसमK 

संशोधन 

[कया 

र}ीकरण क+ 

/भावी तार�ख, 

य�द कोई हो 

सं

Zया 

प{ 

/का

र 

प{ 

आप'ूतC 

का 

/कार 

तार�

ख 

मू^य एक+

कृत 

कर 

कK o�

य 

कर 

रा�य/

संघ 

रा�य 

Hे{ 

कर 

 

 

उप

कर 

 

22  23  24  25 26  27 28  29 30  31 32 33  34  35  36  37  38  39  40  41  42  

                     

6. अ4तशषे/जमापE का संशोधन (5 का संशोधन)  

मूल दTतावेज  

का gयौरा 

पनुर�GHत gयौरे दर 

(%

) 

कर 

यो

yय 

मू

^य 

कर क+ रा<श /दाय 

का 

Tथान 

(रा�य/ 

संघ 

रा�य

Hे{ 

का 

नाम) 

 

/'तव

तw 

/भार  

को 

आक�षC

त 

करने 

वाल� 

आप'ूत C

याँ 

(हाँ/ 

ना) 

जीएसट�

आर-1/5 

क+ अव%ध 

जीएसट�

आर-1/5 

भरने क+ 

तार�ख 

जीएसट�

आर-3ख 

भरने क+ 

िTथ'त 

(हाँ/ना) 

संशोधन 

[कया(जीएस

ट�आईएन, 

अLय) 

 

मूल 

द2तावेज   

क3 कर 

अव�ध 

र}ीकरण क+ 

/भावी 

तार�ख, य�द 

कोई हो 

/

कार 

सं

Zया 

तार�

ख 

/दाय

कताC 

का 

जीएस

ट�आई

एन 

 

]यापार/ 

�व%धक  

नाम 

संZया प{ 

/

का

र 

प{ 

आपू

'त C 

का 

/का

र 

ता

र�

ख 

मू^य  एक+

कृत 

कर 

कK o�

य 

कर 

रा�य/

संघ 

रा�य 

Hे{ 

कर 

 

 

उपक

र 

        

25 
26 27 28  29  30  31 

32 
33 34 35 36 37  38 39  40 41 42 43  44  45  46  47  48  
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 भाग ख 

7.  �ा�त आईएसडी �Hयय 

आईएसडी 

का जीएसट� 

आईएन 

/दायकताC 

का ]यापार/ 

�व%धक  

नाम 

आईएसडी दTतावेज के 

gयौरे 

आईएसडी 

बीजक gयौरे ( 

केवल  

आईएसडी जमा 

प{ के <लए) 

संब%ंधत आईट�सी रा<श  जीएसट�आ

र-6 क+ 

अव%ध 

जीएसट�आ

र-6 भरने 

क+ तार�ख 

संशोधन 

[कया, य�द 

कोई हो 

 

 

 

कर अव%ध 

िजसमK 

संशोधन 

[कया 

आईट�सी क+ 

उपलgधता 

/कार संZया तार�ख संZया तार�ख एक+कृत 

कर 

कK o�य 

कर 

रा�य/संघ 

रा�य Hे{ 

कर 

 

 

उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

 

 

8.  आईएसडी �Hयय के /यौरे का संशोधन  

 

मूल आईएसडी 

दTतावेज के gयौरे 

पनुर�GHत gयौरे मूल आईएसडी 

बीजक gयौरे ( 

केवल  

आईएसडी 

जमा प{ के 

<लए) 

संब%ंधत आईट�सी रा<श  आईएसडी 

जीएसट�आर-

6 क+ अव%ध 

आईएसडी 

जीएसट�आर-

6 भरने क+ 

तार�ख 

संशोधन 

[कया 

 

 

मूल 

द2तावेज 

क3 कर 

अव�ध 

आईट�सी 

क+ 

उपलgधता /कार संZया तार�ख आईएसडी 

का 

जीएसट� 

आईएन 

]यापार/�व%धक 

नाम 

/कार संZया तार�ख संZया तार�ख एक+कृत 

कर 

कK o�य 

कर 

रा�य/संघ 

रा�य Hे{ 

कर 

 

 

उपकर 

20 21 22 23 24  25 26 27 28 29 30 31 32  33 34  35  36 37 38 
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भाग ग  

9.  �ा�त ट&डीएस और ट&सीएस �Hयय (उसके संशोधन. सKहत)  

                                                              

कटौतीकताC का जीएसट� 

आईएन /    ई-

वा�णि�यक आपरेटर का 

जीएसट�आईएन 

कटौतीकताC /    

ई-वा�णि�यक 

आपरेटर का  

नाम  

जीएसट�आर-7/ 

जीएसट�आर-8 

क+ कर अव%ध 

(मूल/ सशंो%धत) 

/ाIत रा<श /  

सकल मू^य  

(मूल/ 

संशो%धत)  

 

आप'ूत C 

वापसी का 

मू^य  

ट�सीएस के <लए 

'नवल रा<श  

रा<श (मूल/सशंो%धत) 

एक+कृत कर 

  

कK o�य कर  रा�य/संघ रा�य Hे{ 

कर  

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9क.      ट�डीएस         

                

                

9ख.      ट�सीएस         

                

                

 

भाग घ  

10. /वेश के ~बल पर �वदेश5 से माल का आयात (उनके सशंोधन स�हत) 

 

आइसगेट संदभC तार�ख /वेश के ~बल के gयौरे कर क+ रा<श संशो%धत (हाँ/ना) 

पोत कोड संZया तार�ख मू^य एक+कृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 
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11. /वेश के ~बल पर एसईज़ेड एकाइय5/ डवेलपरो से माल का आयात (उनके संशोधन स�हत) 

 

/दायकताC का 

जीएसट�आईएन

(एसईज़ेड) 

]यापार/�व%धक 

नाम 

आइसगेट 

संदभC 

तार�ख 

/वेश के ~बल के gयौरे  कर क+ रा<श  संशो%धत 

(हाँ/ना) 
पोत कोड संZया  तार�ख मू^य  एक+कृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

'नदiश:  

1. /यु4त पद :- 

क। आइट�सी– इनपुट टै4स rे�डट  

ख। आइएसडी – इनपुट स�वCस �डT\�gयूटर  

2. मह0वपूणC सलाह : /fप जीएसट�आर-2क  एक ऐसा �ववरण है िजसको आपके आपू'तCक0ताCओं के .वारा उनके /fप 

जीएसट�आर-1,5,6,7 या 8 मK द� गयी जानकार� के आधार पर तैयार [कया गया है। यह एक प:रवतCनशील �ववरण है और 

िजसे आपके आपू'तCक0ताCओं .वारा [कए गए नए योग/संशोधन के आधार पर लगभग वाTत�वक समय मे अ.यतन [कया 

जाता रहता है। आपू'तCक0ताCओं के .वारा जोड़ ेगए gयौर5 को /ाIतक0ताC के संबिLधत /fप जीएसट�आर-2ए मK दशाCया 

जाता है, चाहे आपू'तCक0ताC के .वारा /Tतुत करने क+ तार�ख कुछ भी हो।  

 

3. ऐसी िTथ'त हो सकती है जहां [क, कर क+ लाग ूदर के /'तशत को सरकार के .वारा अ%धसू%चत [कया जाए। जहां ऐसी 

दर लागू हो वहाँ बीजक/दTतावेज5 के <लए अलग से एक कालम �दया जाएगा।  

 

4. ता<लकावार 'नदiश: 

 

ताNलका संOया और 

शीषPक  

4नदQश  

3 

रिजT\�कृत ]यि4त 

से /ाIत आवक 

/दाय, /'तवतw /भार 

को आक�षCत करने 

वाल� /दाय स�हत   

i. इस ता<लका मK  आपके आपूतwक0ताCओं .वारा /fप जीएसट�आर-1 और 5 मK सहेजे 

/ /Tतुत [कए गए सभी बीजक5 ( /'तवतw /भार को आक�षCत करने वाल� बीजक 

स�हत) के gयौरे आएंगे  

 

ii. बीजक के /कार: 

क॰  आर- 'नय<मत (एसईज़ेड आपू'तC और डी>ड ए4सपोटC से <भLन) 

ख॰  एसईजेडडg^यूपी - कर के भुगतान के साथ एसईज़ेड आपू'तC 
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ग॰  एसईजेडडg^यूओपी- कर के भुगतान के ~बना एसईज़ेड आपू'तC 

घ॰  डीई - डी>ड ए4सपोटC 

ड॰  सीबीडg^यू –  आईजीएसट�  आक�षCत करने वाल� अLतः रा�य आपू'तC। 

 

iii. /0येक बीजक के <लये  /fप जीएसट�आर -1/5 िजसमK उस बीजक को घो�षत और 

/Tतुत [कया गया है  क+ अव%ध और तार�ख द� गई है।  इस बात  पर भी dयान 

�दया जाना चा�हए [क आपू'तCक0ताCओं के .वारा जोड़ ेगए gयौर5 को /ाIतक0ताC के 

संबिLधत /fप जीएसट�आर-2ए  मK दशाCया जाता है, चाहे आपू'तCक0ताC के .वारा 

/Tतुत करने क+ तार�ख कुछ भी हो । उदाहरणाथC, य�द आपू'तCक0ताC अपने बीजक 

आईएनवी-1 �दनांक 10  नव>बर,  2019 को अपने माचC 2020  के  /fप 

जीएसट�आर -1 /Tतुत करता है तो ऐसे   बीजक  को माचC 2020  के  /fप 

जीएसट�आर -2क  मK ह� दशाCया जायेगा। इसी /कार, य�द आपू'तCक0ताC अपने 

नवंबर माह के  /fप जीएसट�आर -1 को 5  माचC,  2020 को /Tतुत करता है तो 

ऐसी  बीजक  को /ाIतकताC के नव>बर,  2019 के  /fप जीएसट�आर -2क   मK 

दशाCया जायेगा।   

iv. /fप जीएसट�आर-1 के संबिLधत /fप जीएसट�आर-3बी के /Tतुत  [कए जाने क+ 

वTतुिTथ'त भी दशाCयी जाएगी।  

v. इस  ता<लका  मK यह भी दशाCया जाएगा [क 4या आपू'तCक0ताC ने [कसी  बीजक या 

अ'तशेष प{ (ड~ेबट नोट) मK कोई संशोधन [कया है, और य�द हाँ तो, वह कर 

अव%ध िजसमK ऐसे बीजक का संशोधन [कया गया, घो�षत [कया गया और /Tतुत 

[कया गया। उदाहरणाथC, य�द आपू'तCक0ताC ने 10  नव>बर,  2019 के  बीजक  

आईएनवी -1 अपने नव>बर,  2019 के  /fप जीएसट�आर-1  मK /Tतुत [कया है, 

तो उसके इस  बीजक को नव>बर,  2019 के /fप जीएसट�आर-2क  मK दशाCया 

जायेगा। य�द आपू'तCक0ताC अपने �दस>बर 2019  के  /fप जीएसट�आर -1 मK इस 

बीजक का संशोधन करता है, तो इस संशो%धत बीजक को �दस>बर,  2019 के /fप 

जीएसट�आर -2क क+ सारणी 4  मK दशाCया जाएगा।  /ाIतक0ताC के नव>बर  2019 

के  /fप जीएसट�आर-2क क+ ता<लका  3 मK �दये गए मलू रेकाडC मे अब अ.यतन 

के कालम होगK िजसमK [कए गए संशोधन को (जीएसट�आईएन, अLय) और संशोधन 

क+ कर अव%ध जो क+  �दस>बर 2019  है, को दशाCया जाएगा।  

vi. य�द आपू'तCकताC ने अपना पंजीकरण रद. करवा �दया है, तो /भावी र}ीकरण 

तार�ख भी दशाCयी जाएगी । 
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 4  रिजT\�कृत 

]यि4त से /ाIत 

आवक /दाय िजसमK 

/'तवतw /भार को 

आक�षCत करने वाल� 

आपू'तCयाँ शा<मल है 

का संशोधन (3 का 

संशोधन) 

i इस ता<लका मK  आपके आपू'तCकताC .वारा उनके /fप जीएसट�आर-1 और 5 मK सहेजे 

//Tतुत [कए गए बीजक5 ( /'तवतw /भार को आक�षCत करने वाल� बीजक स�हत) का 

संशोधन है । 

ii  मूलfप से बीजक को दजC [कए जाने वाल� कर अव%ध और संशोधन के /कार को भी 

बताया जायगा। उदाहरण के <लए, य�द आपू'तCक0ताC ने 10 नव>बर, 2019 के बीजक 

आईएनवी-1, अपने नव>बर, 2019 के  जीएसट�आर-1 मK /Tतुत [कया है, तो उसके इस 

बीजक को नव>बर, 2019 के  /fप जीएसट�आर-2क मK दशाCया जायेगा। य�द आपू'तCक0ताC 

अपने �दस>बर 2019 के  जीएसट�आर-1 मK इस बीजक का संशोधन करता है, तो इस 

संशो%धत  बीजक को �दस>बर, 2019 के  /fप जीएसट�आर-2क क+ सारणी 4 मK दशाCया 

जाएगा। /ाIतक0ताC के नव>बर 2019 के  /fप जीएसट�आर-2क क+ ता<लका 3 मK �दये गए 

मूल रेकाडC मे अब अब अ.यतन के कालम होगK िजसमK [कए गए संशोधन को 

(जीएसट�आईएन, अLय) और संशोधन क+ कर अव%ध जो क+  �दस>बर 2019  है, को 

दशाCया जाएगा। 

5  चालू कर अव%ध 

मK /ाIत 

अ4तशेष/जमापE 

(ड~ेबट / rे�डट नोट) 

i. इस ता<लका मK आपके आपू'तCकताC .वारा /fप जीएसट�आर-1 और 5 मK सहेजे //Tतुत 

[कए गए rे�डट/ड~ेबट नोट (/'तवतw /भार आक�षCत करने वाले rे�डट/ड~ेबट नोट स�हत) के 

gयौरे है । 

ii य�द rे�डट/ड~ेबट नोट को बाद मK सशंो%धत [कया गया है, तो वह कर अव%ध िजसमK नोट 

संशोधन [कया गया है, भी दशाCयी जाएगी । 

iii नोट के /कारः 

• rे�डट नोट/ जमा प{ 

• ड~ेबट नोट/ अ'तशेष प{  

iv नोट आपू'तC के /कारः 

o आर- 'नय<मत (एसईज़ेड आपू'तC और डी>ड ए4सपोटC से <भLन) 

o एसईजेडडg^यूपी - कर के भुगतान के साथ एसईज़ेड आपू'तC  

o एसईजेडडg^यूओपी- कर के भगुतान के ~बना एसईज़ेड आपू'तC एसईजेड  

o डीई - डी>ड ए4सपोटC  

o सीबीडg^यू –  आईजीएसट�  आक�षCत करने वाल� अLतः रा�य आपू'तC।  

v /0येक rे�डट या ड~ेबट नोट के <लये  /fप जीएसट�आर-1/5 क+ अव%ध और तार�ख द� 

गई है, िजसमK ऐसी rे�डट या ड~ेबट नोट को घो�षत और /Tतुत [कया गया है । इस बात 

पर भी dयान �दया जाना चा�हए [क आपू'तCक0ताCओं के .वारा �दये गए gयौर5 को /ाIतक0ताC 

के संबिLधत /fप जीएसट�आर-2क मK दशाCया जायेगा, चाहे आपू'तC क0ताC के .वारा  

जीएसट�आर-1 /Tतुत [कये जाने क+ तार�ख कुछ भी हो। उदाहरणाथC, य�द आपू'तCक0ताC 

अपने  rे�डट नोट सीएन-1 �दनांक 10 नव>बर, 2019 को अपने माचC 2020 के  /fप 

जीएसट�आर-1 /Tतुत करता है तो ऐसे  rे�डट नोट को माचC 2020 के /fप जीएसट�आर-

2क मK ह� दशाCया जायेगा। इसी /कार, य�द आपू'तCक0ताC अपने नवंबर माह के /fप 

जीएसट�आर-1 को 5 माचC, 2020 को /Tतुत करता है तो ऐसी  rे�डट नोट को /ाIतकताC 

के नव>बर, 2019 के  /fप जीएसट�आर-2क  मK दशाCया जाएगा । 
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vi आपू'तCक0ताC के संबिLधत /fप जीएसट�आर-3बी के /Tतुत [कए जाने क+ वTतुिTथ'त भी 

दशाCयी जाएगी।  

vii इस ता<लका मK यह भी दशाCया जाएगा [क 4या आपू'तCक0ताC ने [कसी rे�डट या डे~बट 

नोट मK कोई संशोधन [कया है। और य�द हाँ तो, वह कर अव%ध िजसमK ऐसा rे�डट या 

ड~ेबट नोट मK संशोधन घो�षत या /Tतुत [कया गया है को दशाCया जाएगा । 

 

viii य�द आपू'तCकताC ने अपना पंजीकरण रद. करवा �दया है, तो /भावी र}ीकरण तार�ख भी 

दशाCयी जाएगी । 

6. ड~ेबट/ rे�डट नोट 

मK संशोधन (5 मK 

संशोधन) 

i.  इस ता<लका मK आपके आपू'तCकताC .वारा /fप जीएसट�आर-1 और 5 मK सहेजे //Tतुत 

[कए गए rे�डट/ड~ेबट नोट के संशोधन  (/'तवतw /भार आक�षCत करने वाले rे�डट/ड~ेबट 

नोट स�हत) के gयौरे है । 

ii. कर अव%ध िजसमK नोट को मूलfप से दजC [कया गया था भी दशाCयी जाएगी।  

7.  /ाIत आईएसडी 

/0यय  

 

i. इस ता<लका मK आईएसडी बीजक और आईएसडी rे�डट नोट का �ववरण �दए गए ह� िजसे 

एक इनपुट सेवा �वतरक ने अपने /fप जीएसट�आर-6 मK सहेजा//Tतुत [कया है ।  

ii. कागजात के /कार,  

• आईएसडी बीजक  

• आईएसडी rे�डट नोट  

iii. य�द आईएसडी बीजक जार� [कए जाने के बाद आईएसडी rे�डट नोट जार� [कया गया है, 

तो ऐसे rे�डट नोट के <लए मूल बीजक संZया और �दनांक भी दशाCया जाएगा । य�द 

कागजात का /कार आईएसडी बीजक है, तो इन कॉलम5 को खाल� रखा जाएगा ।  

iv. /0येक आईएसडी बीजक या आईएसडी rे�डट नोट के <लए /fप जीएसट�आर-6 क+ 

अव%ध और �दनांक /दान क+ जाएगी िजनमे संबं%धत बीजक या rे�डट नोट को घो�षत या 

/Tतुत [कया गया हो ।  

v. /fप जीएसट�आर-6 मK घो�षत आईएसडी बीजक पर आईट�सी क+ पा{ता क+ वTतुिTथ'त 

भी /दान क+ जाएगी । 

vi. आईएसडी rे�डट नोट पर आईट�सी क+ पा{ता क+ वTतुिTथ'त भी  /दान क+ जाएगी । 

8. /ाIत आईएसडी 

/0यय मK संशोधन 

i  इस ता<लका मK आईएसडी बीजक और आईएसडी rे�डट नोट मK संशोधन के �ववरण �दए 

गए ह� िजसे एक इनपुट सेवा �वतरक ने अपने /fप जीएसट�आर-6 मK  सहेजा//Tतुत [कया 

है ।   
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उ4 त 'नयम के �;प जीएसट&आर-5 मK,--  

(i) सारणी मK,--  

(क) rम संZयांक 2 मK /�विWट (ग) के पRचात,् 'न>न<ल�खत /�विWटयां अंत:Tथा�पत क+ जाएंगी, अथाCत ्

:--  

“(घ) एआरएन Tवत: पूणC  

(ङ) एआरएन क+ तार�ख  Tवत: पूणC ।”; 

(ख) rम संZयांक 10 मK,--  

(अ) शीषCक मK, “कुल कर दा'य0व” शg द5 के पRचात,् “(िजसमK /'तवतw /भार दा'य0व, य�द कोई 

हो, भी है)” कोWठक और शg द अंत:Tथा�पत [कए जाएंगे  ;  

(आ) rम संZयांक 10ख और उससे संबं%धत /�विWट के पRचात,् 'न>न<ल�खत rम संZयांक 

और /�विWट अंत:Tथा�पत क+ जाएगी, अथाCत ्:-- 

“10ग. /'तवतw /भार के <लए दायी आवक /दाय5 के कारण  

               ।”; 

(ii) अनुदेश5 मK,--  

(क) पैरा 7 के Tथान पर, 'न>न<ल�खत पैरा रखा जाएगा, अथाCत ्:-- 

“7. कर अव%ध से संबं%धत, बीजक Tतर�य सूचना, दर-वार, 'न>नानुसार :रपोटC क+ जाए :-- 

9. /ाIत ट�डीएस / 

ट�सीएस /0यय 

i. इस ता<लका मK /fप जीएसट�आर-7 और /fप जीएसट�आर-8 से ट�डीएस और ट�सीएस 

/0यय का �ववरण और [कसी कर अव%ध के दौरान इसमK [कए गए संशोधन �दए गए ह� ।  

ii. सामाLय पोटCल पर ट�डीएस/ट�सीएस /0यय को Tवीकार / अTवीकार करने के <लए एक 

अलग सु�वधा द� जाएगी। 

10. & 11. �वदेश5 

से, एसईजेड इकाइय5 

से और एसईजेड 

डवेलपसC से ‘/वेश के 

~बल’ पर आया'तत 

माल का �ववरण और 

उनसे संबं%धत 

संशोधन 

i इस ता<लका मK �वदेश5 से, एसईजेड इकाइय5 से और एसईजेड डवेलपसC से ‘/वेश के ~बल’ 

पर आया'तत माल पर आईजीएसट� भुगतान का �ववरण और उससे संबं%धत संशोधन �दए 

गए ह� । 

ii आइसगेट मK वह संदभC तार�ख द� गई है िजस तार�ख से /ाIतकताC इनपुट टै4स /0यय के 

पा{ है। 

iii ता<लका मK यह भी �दया गया है [क 4या ‘/वेश के ~बल’ को संशो%धत [कया गया है I 

iv सारणी मK द� गई जानकार� आइसगेट के डाटा से /ाIत सूचना के आधार पर द� गई है। 

कुछ आयात से संबं%धत जानकार� जैसे [क को:रयर .वारा आयात क+ जानकार� उपलgध नह�ं 

होगी। 
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(i) सभी ख से ख /दाय5 के <लए (चाहे अंतर-राि�यक हो या अLतरा-राि�यक) बीजक 

Tतर�य gयौरे सारणी 5 मK अपलोड [कए जाने चा�हए ;  

(ii) सभी अंतर-राि�यक ख से ग /दाय5 के <लए, जहां बीजक मू^य 2,50,000/- nपए 

से अ%धक है (ख से ग बहृ0त) बीजक Tतर�य gयौरे सारणी 6 मK उपलgध कराए जाएं ; और  

(iii) सभी ख से ग /दाय5 के <लए, उन /दाय5 से <भLन, जो सारणी 6 मK :रपोटC [कए 

गए ह�, ऐसे /दाय5 का रा�यवार सारांश उपलgध कराने वाल�, सारणी 7 मK :रपोटC [कए जाएंगे 

;”; 

(ख) पैरा 8 के खंड (ii) मK, �हदं� पाठ मK संशोधन क+ आवRयकता नह�ं है ;  

(ग) पैरा 10 के Tथान पर, 'न>न<ल�खत पैरा रखा जाएगा, अथाCत ्:--  

“10. सारणी 10 मK चाल ूकर अव%ध मK घो�षत जावक /दाय5 के कारण कर दा'य0व और चालू 

कर अव%ध मK माल के आयात मK संशोधन के कारण नकारा0मक आईट�सी सि>म<लत है । आवक /दाय5 

को, िजनको /'तवतw /भार लागू होता है, सारणी के भाग ग मK :रपोटC [कया जाएगा ।”। 

10. उ4 त 'नयम के �;प जीएसट&आर-5क मK,--  

(i) rम संZयांक 4 और उससे संबं%धत /�विWटय5 के सामने, 'न>न<ल�खत /�विWटयां अंत:Tथा�पत क+ जाएंगी, 

अथाCत ्:--    

“4(क) एआरएन ;  

4(ख) एआरएन क+ तार�ख : ”; 

(ii) rम संZयांक 6 के Tथान पर, 'न>न<ल�खत रखा जाएगा, अथाCत ्:--    

“6. /याज क3 संगणना, या कोई अTय रकम  

(रकम nपय5 मK) 

rम 

सं0 

�ववरण /दाय का Tथान 

(रा�य/संघ रा�यHे{) 

शोdय रकम (gयाज/अLय) 

एक+कृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 

1. gयाज    

2. अLय    

 योग   

। 

 

(iii) rम संZयांक 7 के Tथान पर, 'न>न<ल�खत रखा जाएगा, अथाCत ्:--    
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 “7. कर, /याज, या संदेय और संदHत कोई अTय रकम  

(रकम nपय5 मK) 

rम 

सं0 

�ववरण संदेय रकम नामे /�विWट 

सं. 

संद0त रकम 

एक+कृत कर उपकर एक+कृत कर उपकर 

1 2 3 4 5 6 7 

1. कर दा'य0व 

(सारणी 5 और 5क 

पर आधा:रत) 

     

2. gयाज (सारणी 6 

पर आधा:रत) 

     

3. अLय (सारणी 6 

पर आधा:रत) 

     

 

11. उ4 त 'नयम के �;प जीएसट&आर-9 मK,--  

(i) सारणी मK,--  

(क) rम संZयांक 8ग के सामने, Tतंभ 2 मK /�विWट के Tथान पर, 'न>न<ल�खत /�विWट रखी जाएगी, अथाCत ्:--    

“ �व0तीय वषC के दौरान /ाIत, [कंतु आगामी �व0तीय वषC मK �व'न�दCWट अव%ध तक उपभोग [कए गए आवक 

/दाय (आयात5 और /'तवतw /भार5 के <लए दायी आवक /दाय5, [कंतु िजसमे �वशेष आ%थCक जोन5 से /ाIत सेवाएं भी ह�, 

से <भLन) आवक /दाय5 पर आईट�सी ”; 

(ख) भाग 5 के सामने, शीषCक के Tथान पर, 'न>न<ल�खत शीषCक रखा जाएगा, अथाCत ्:--    

“आगामी �व0तीय वषC क+ �ववर�णय5 मK �व'न�दCWट अव%ध तक घो�षत �व0तीय वषC के <लए सं]यवहार क+ 

�व<शिWटयां ।”; 

(ii) अनुदेश5 मK,--  

(क) पैरा�ाफ 2 के बाद, 'न>न<ल�खत /�विWट अंत:Tथा�पत क+ जाएगी, अथाCत ्- 

“ 2क. सारणी के rम संZया 4 , 5, 6  और 7 के सामने करदाता केवल �व0तीय वषC से स>बं%धत मू^य5 को ह� 

व�णCत करेगा. �पछले �व0तीय वषC से स>बं%धत मू^य5 का वणCन यहाँ नह�ं [कया जायेगा.” 

(ख) पैरा 4 मK,--  

(अ) “�व0तीय वषC 2017-18 या �व0तीय वषC 2018-19” शgद5 और अंक5 के पRचात,् “या �व0तीय वषC 2019-20” 

शgद और अंक अंत:Tथा�पत [कए जाएंगे ;  

(आ) सारणी के दसूरे Tतंभ मK, “�व0तीय वषC 2017-18 और �व0तीय वषC 2018-19” शgद5 और अंक5 के Tथान 

पर, जहां कह�ं वे आत ेह�, “�व0तीय वषC 2017-18, �व0तीय वषC 2018-19 और �व0तीय वषC 2019-20” शgद और अंक रखे 

जाएंगे ;   

(ग) पैरा 5 क+ सारणी के दसूरे Tतंभ मK,--  
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(अ) rम सं0 6ख के सामने, /�विWटय5 के पRचात,् 'न>न<ल�खत /�विWट अंत:Tथा�पत क+ जाएगी, अथाCत ्:--  

‘�व0तीय वषC 2019-20 के <लए, रिजT\�कृत ]यि4त पूंजी माल के fप मK इनपुट कर दा'य0व के �ववरण 

क+ :रपोटC करेगा और उसके पास इनपुट5 और इनपुट सेवाओं के fप मK शेष रकम के �ववरण क+ :रपोटC करने का 

या केवल “इनपुट” पंि4त के अधीन संपूणC शेष रकम क+ :रपोटC करने का �वक^प होगा ।’;  

(आ) rम सं0 6ग और rम सं0 6घ के सामने,--  

(i) ‘केवल “इनपुट” पंि4त के अधीन संपूणC इनपुट कर /0यय’ शgद5 के साथ समाIत होने वाल� /�विWट के 

पRचात,् 'न>न<ल�खत /�विWट अंत:Tथा�पत क+ जाएगी, अथाCत ्:--  

‘�व0तीय वषC 2019-20 के <लए, रिजT\�कृत ]यि4त पूंजी माल के fप मK इनपुट कर दा'य0व के �ववरण 

क+ :रपोटC करेगा और उसके पास इनपुट5 और इनपुट सेवाओं के fप मK शेष रकम के �ववरण क+ :रपोटC करने का 

या केवल “इनपुट” पंि4त के अधीन संपूणC शेष रकम क+ :रपोटC करने का �वक^प होगा ।’;  

(ii) “केवल सारणी 6ग और सारणी 6घ मK सारणी घ” शgद5, अंक5 और अHर5 के साथ समाIत होने वाल� /�विWट 

मK, “�व0तीय वषC 2017-18 और �व0तीय वषC 2018-19” शgद5 और अंक5 के Tथान पर, “�व0तीय वषC 2017-18, 

�व0तीय वषC 2018-19 और �व0तीय वषC 2019-20” शgद और अंक रखे जाएंगे ;  

(इ) rम संZ या 6ङ के सामने, /�विW ट के पR चात ्'न> न<ल�खत /�विW ट अंत: T था�पत क+ जाएगी, अथाCत :- 

“�व0 तीय वषC 2019-20 के <लए, रिजT \�कृत ] यि4 त पूंजी माल के fप मK इनपुट कर /0 यय के �ेकअप को 

:रपोटC करेगा तथा उसके पास इनपुट तथा इनपुट सेवाओं के fप मK शेष रकम के �ेकअप को :रपोटC करने या “इनपुट” 

पंि4 त के अधीन संपूणC शेष रकम को :रपोटC करने का �वक^ प होगा । ” ; 

(ई)  /�विW ट मK rम संZ या 7क, 7ख, 7ग, 7घ, 7ङ, 7च, 7छ और 7ज के सामने, “�व0 तीय वषC 2017-18 और 

2018-19”, अHर5, अंक5 और शg द5 के T थान पर,  “�व0 तीय वषC 2017-18, 2018-19 और 2019-20”, अHर, अंक और 

शg द रखे जाएंगे । 

(उ)    सी:रयल नंबर 8क के सामने, /�विWट के बाद, 'न>न<ल�खत /�विWट अंत: T था�पत क+ जाएगी, अथाCत:् - 

“ �व0त वषC 2019-20 के <लए, यह dयान �दया जाए  [क 1 नवंबर, 2020 तक उ0पLन /ाfप जीएसट�आर -2A का 

�ववरण इस सारणी मK Tवतः-ज'नत होगा।" 

(ऊ) सी:रयल नंबर 8ग के सामने, /�विWटय5 के <लए, 'न>न<ल�खत /�विWट रखी जाएगी, अथाCत:् - 

“सभी आवक आपू'तC (िजन पर कर :रवसC चाजC के आधार पर देय है, ले[कन एसईज़ेड से /ाIत सेवाओं क+ आपू'तC शा<मल 

है को छोड़कर), �व0तीय वषC के दौरान /ाIत [कए गए इनपुट टै4स rे�डट का सकल मू^य, िजसके <लए वा�षCक :रटनC 

दा�खल [कया जा रहा है, ले[कन िजस पर rे�डट अगले �व0तीय वषC मK        जेजीएसट� अ%ध'नयम, 2017 क+ धारा 

16 (4) के तहत 'न�दCWट अव%ध मK <लया गया था।“ 

(घ) पैरा 7 मK,- 

(अ) “अ/ैल 2019से <सतंबर 2019”, शg द5 और अंक5 के पR चात ्'न> न<ल�खत अंत: T था�पत [कया जाएगा, अथाCत ;- 

“�व0 तीय वषC 2019-20 के <लए, पूवCवतw �व0 तीय वषC के <लए भाग 5 सं] यवहार5 क+ �व<शिW टय5 से <मलकर बना है [कंतु 

अ/ैल 2020 से <सतंबर 2020 के बीच /fप जीएसट�आर-3ख मK संद0 त [कया गया है ।”; 

(आ) सारणी के दसूरे T तंभ मK,- 
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 (I) rम संZ याक 10 और 11 के सामने, /�विW टय5 के पR चात,् 'न> न<ल�खत /�विW ट अंत: T था�पत क+ जाएगी, अथाCत :-  

“�व0 तीय वषC 2019-20 के <लए, पूवCवतw �व0 तीय वषC क+ �ववर�णय5 मK पहले ह� घो�षत /दाय5 मK जोड या संशोधन के 

g यौरे [कंतु अ/ैल 2020 से <सतंबर 2020 के /fप जीएसट�आर-1 क+ सारणी 9क, सारणी 9ख और सारणी 9ग मK /T तुत ऐसे 

संशोधन यहां घो�षत [कए जाएंगे ।”; 

(II) rम संZ या 12 के सामने, - 

(1) “�व0 तीय वषC 2018-19”, शg द5 और अंक5 से आरंभ होने वाल� /�विW ट मK, “इन g यौर5 को भरने के <लए”, शg द5 के 

पR चात ्'न> न<ल�खत /�विW ट अंत: T था�पत क+ जाएगी, अथाCत :- 

“�व0 तीय वषC 2019-20 के <लए, आईट�सी के /0 यागम का कुल मू^ य जो पूवCवतw �व0 तीय वषC मK उपभोग [कया गया था 

[कंतु अ/ैल 2020 से <सतंबर 2020 के मास5 के <लए फाईल क+ गई �ववर�णय5 मK /0 याग<मत कर �दया गया था, यहां घो�षत 

[कया जाएगा । /fप जीएसट�आर-3ख क+ सारणी 4 (ख) इन g यौर5 को भरने के <लए उपयोग क+ जा सकेगी । �व0 तीय वषC 

2019-20 के <लए रिजT \�कृत ] यि4 त के पास इस सारणी को ना भरने का �वक^ प होगा ।”; 

(2) “�व0 तीय वषC 2017-18”, शg द5 और अंक5 से आरंभ होने वाल� और “इस सारणी को ना भरने का �वक^ प” शg द5 से 

समाI त होने वाल� /�विW ट मK, “�व0 तीय वषC 2017-18 और 2018-19” शg द5 और अंक5 के T थान पर “�व0 तीय वषC 2017-18, 

2018-19 और 2019-20” शg द और अंक रखे जाएंगे ;  

(III) rम संZ या 13 के सामने,-  

(1) “�व0 तीय वषC 2018-19”, शg द5 और अंक5 से आरंभ होने वाल� /�विW ट मK, “�व0 तीय वषC 2019-20 के <लए वा�षCक 

�ववरणी मK ” शg द5 और अंक5 के पR चात ्'न> न<ल�खत /�विW ट अंत: T था�पत क+ जाएगी अथाCत :- 

“�व0 तीय वषC 2019-20 के <लए, पूवCवतw �व0 तीय वषC मK /ाI त माल5 और सेवाओं के <लए आईट�सी के g यौरे [कंतु अ/ैल 

2020 से <सतंबर 2020 के मास5 के <लए फाईल क+ गई �ववर�णय5 मK उसके <लए उपभोग क+ गई आईट�सी यहां घो�षत क+ 

जाएगी । /fप जीएसट�आर-3ख क+ सारणी 4 (क) इन g यौर5 को भरने के <लए उपयोग क+ जा सकेगी । तथा�प, कोई आईट�सी 

िजसका /0 यागम धारा 16 क+ उपधारा (2) के दसूरे परL तुक के अनुसार �व0 तीय वषC 2019-20 मK [कया गया था [कंतु �व0 तीय 

वषC 2020-21 मK उसका पुन: दावा [कया गया था, ऐसी पुन: दावा क+ गई आईट�सी के g यौरे �व0 तीय वषC 2020-21 के <लए 

वा�षCक �ववरणी मK /T तुत [कए जाएंगे ।”; 

(2) “�व0 तीय वषC 2017-18”, शg द5 और अंक5 से आरंभ होने वाल� और “इस सारणी को ना भरने का �वक^ प” शg द5 से 

समाI त होने वाल� /�विW ट मK, “�व0 तीय वषC 2017-18 और 2018-19” शg द5 और अंक5 के T थान पर “�व0 तीय वषC 2017-18, 

2018-19 और 2019-20” शg द और अंक रखे जाएंगे ;  

(ङ) पैरा 8 क+ सारणी के दसूरे T तंभ मK, “�व0 तीय वषC 2017-18 और 2018-19”, शg द5 और अंक5 के T थान पर, जहां 

कह�ं वे आत ेह�, “�व0 तीय वषC 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शg द और अंक रखे जाएंगे । 

12. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट�आर-9ग के 'नदiश5 मK,-  

(i) पैरा 4 क+ सारणी के दसूरे T तंभ मK, “�व0 तीय वषC 2017-18 और 2018-19”, शg द5 और अंक5 के T थान पर, जहां कह�ं वे आते 

ह�, “�व0 तीय वषC 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शg द और अंक रखे जाएंगे ; 

(ii) पैरा 6 क+ सारणी के दसूरे T तंभ मK, “�व0 तीय वषC 2017-18 और 2018-19”, शg द5 और अंक5 के T थान पर, जहां कह�ं वे आते 

ह�, “�व0 तीय वषC 2017-18, 2018-19 और 2019-20” शg द और अंक रखे जाएंगे ; 
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13. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� आरएफडी-01 के उपाबधं 1 के कथन 2 के शीषC मK, “(सं%चत आईट�सी)” कोW ठक5, शg द और 

अHर5 का लोप [कया जाएगा । 

14. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� एएसएमट�-16 मK, सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी जाएगी, अथाCत :- 

“r. 

सं. 

कर 

क+ 

दर 

आवतC कर 

अव%ध  

अ%ध'नयम पीओएस 

(/दाय 

का 

T थान) 

कर g याज शािT त फ+स अL य योग 

से तक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

योग            ” 

 

15. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-01 मK, /�विW ट (ग) के पR चात ् सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी 

जाएगी, अथाCत:- 

“r. 

सं. 

कर 

क+ 

दर 

आवतC कर 

अव%ध  

अ%ध'नयम पीओएस 

(/दाय 

का 

T थान) 

कर g याज शािT त फ+स अL य योग 

से तक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

योग            ” 

 

16. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-02 मK, /�विW ट (ग) के पR चात ् सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी 

जाएगी, अथाCत :- 

“r. 

सं. 

कर 

क+ 

दर 

आवतC कर 

अव%ध  

अ%ध'नयम पीओएस 

(/दाय 

का 

T थान) 

कर g याज शािT त फ+स अL य योग 

से तक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

योग            ” 

 



 

 

34 
Jharkhand Gazette (Extraordinary), Monday,   11th  January, 2021 

 17. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-07 मK, rम संZ या 5 के पR चात,् सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी 

जाएगी, अथाCत:- 

 

“r. 

सं. 

कर 

क+ दर 

आवतC कर 

अव%ध  

अ%ध'नयम पीओएस 

(/दाय 

का 

T थान) 

कर g याज शािT त फ+स अL य योग 

से तक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

योग            ” 

 

18. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-08 मK, rम संZ या 7 के पR चात,् सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी 

जाएगी, अथाCत:- 

 “r. 

सं. 

कर 

क+ 

दर 

आवतC कर 

अव%ध  

अ%ध'नयम पीओएस 

(/दाय 

का 

T थान) 

कर g याज शािT त फ+स अL य योग 

से तक 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

योग            ” 

 

19. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-09 मK, सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी जाएगी, अथाCत:- 

“अ%ध'नयम कर/उपकर g याज शािT त फ+स  अL य योग 

1 2 3 4 5 6 7 

एक+कृत कर       

केL o�य कर       

रा� य/संघरा� य Hे{ 

कर 

      

उपकर       

योग      ”. 
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20. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-24 मK, सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी जाएगी, अथाCत:- 

“अ%ध'नयम कर g याज शािT त फ+स  अL य 

शोd य 

कुल बकाया 

1 2 3 4 5 6 7 

केL o�य कर       

रा� य/संघरा� य Hे{ 

कर 

      

एक+कृत कर       

उपकर      ” 

 

21. उ4 त 'नयम5 के /fप जीएसट� डीआरसी-25 मK, सारणी के T थान पर 'न> न<ल�खत सारणी रखी जाएगी, अथाCत:- 

“अ%ध'नयम कर g याज शािT त फ+स  अL य 

शोd य 

कुल बकाया 

1 2 3 4 5 6 7 

केL o�य कर       

रा� य/संघरा� य Hे{ 

कर 

      

एक+कृत कर       

उपकर      ” 

 

               [सं.सं.वा०कर/जी०एस०ट�/01/2020] 

         झारखंड रा�यपाल के आदेश से, 

 

 

                (वंदना दादेल) 

                   /धान स%चव,  
      वा�ण�य-कर �वभाग 

 

�टI पण : मूल 'नयम, झारख�ड के राजप{, असाधारण, मK अ%धसूचना एस. ओ. सं. 28 – रा�य कर, तार�ख 20 जून, 2017 .वारा 

/का<शत [कए गए थे और उनका अं'तम संशोधन अ%धसूचना सं. 72/2020- रा�य कर तार�ख 11 जनवर�, 2021, जो  झारख�ड 
के राजप{, असाधारण, मK एस. ओ. सं. 03, तार�ख 11 जनवर�, 2021, मK  /का<शत क+ गई थी, .वारा [कया गया ।  

 

-------- 

झारख�ड राजक+य मुoणालयझारख�ड राजक+य मुoणालय,,  राँची .वारा /का<शत एवं मु�oतराँची .वारा /का<शत एवं मु�oत,,  

झारख�ड गजट झारख�ड गजट ((असाधारणअसाधारण) ) 3377  ----  5500 


